INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA DO

SEGURO SOCIAL E DE TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL
EDITAL N.º 9 – INSS, DE 3 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS) torna públicos o

resultado final nas provas objetivas e o resultado final no concurso público para provimento de vagas
nos cargos de Analista do Seguro Social e de Técnico do Seguro Social do Quadro Permanente do
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público, na seguinte ordem: nível,
cargo/formação/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e
classificação final no concurso público.

(...)

1.2 NÍVEL MÉDIO – TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL

(...)

1.2.295 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS APUCARANA/PR
10535595, Ciro Kiyomassa Kiyoku, 100.00, 2 / 10046326, Eder Rafael Ferreira, 116.00, 1.
1.2.296 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ARAPONGAS/PR
10244342, Anderson Issamu Kakihata, 105.00, 2 / 10357443, Cristiane Emi Harada, 98.00, 4 / 10284082,
Fernanda Bersanetti Barbieri, 124.00, 1 / 10539096, Juliana Carrasco de Mattos, 100.00, 3.
1.2.297 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ARAUCÁRIA/PR
10711689, Ilana Dal Pozzo Yugue, 98.00, 4 / 10579123, Larissa Munaretto, 98.00, 3 / 10639954, Nilson
Vitor Kossaka, 105.00, 1 / 10349240, Tedy Lemos Santos, 102.00, 2.
1.2.298 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS BANDEIRANTES/PR
10216960, Erika Laryssa Fukuda, 102.00, 4 / 10619160, Jayson Hashimoto Hayashi, 99.00, 5 / 10661218,
Julio Kanashiro, 92.00, 6 / 10071569, Lilian Ribeiro da Silva, 112.00, 2 / 10527209, Ricardo Silva Lopes,
118.00, 1 / 10417930, Ronaldo Azevedo Patricio, 108.00, 3.
1.2.298.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10461179, Luiz Gustavo dos Santos, 57.00, 1 / 10604486, Paulino Tsurushima, 53.00, 2.
1.2.299 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CAMBÉ/PR
10260692, Fernando Moscato Neri, 104.00, 2 / 10108382, Luis Jorge Alves Junior, 106.00, 1.
1.2.300 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CAMPO LARGO/PR
10109454, Alessandra de Cassia Justi dos Santos Lima, 113.00, 2 / 10475802, Damares Marcondes,
105.00, 7 / 10036712, Eliane Marim, 105.00, 8 / 10558400, Evelin Basegio, 111.00, 5 / 10009263, Igor
Alexandre Tomczak, 111.00, 3 / 10098614, Leonardo Ost Bento, 118.00, 1 / 10093834, Mariana
Alvarenga, 107.00, 6 / 10485047, Melissa Jorge, 111.00, 4.
1.2.300.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10276259, Crislaine Pereira do Nascimento, 63.00, 3 / 10539224, Eliane Cristina Butzke, 64.00, 2 /
10222594, Ivanise Cristina Marques Silva Ratto, 68.00, 1.
1.2.301 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CAMPO MOURÃO/PR
10552842, Marcelo Ramos Issiba, 87.00, 3 / 10452192, Roseli Constantino, 86.00, 4 / 10506363, Talissa
Natalia Bernardes de Souza, 89.00, 2 / 10518578, Valdir da Silva Junior, 101.00, 1.

1.2.301.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10171111, Paulo Roberto Bezerra, 79.00, 1.
1.2.302 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CASTRO/PR
10672886, Adenilson Pauletti Pires, 95.00, 2 / 10100577, Carlos Eduardo Simao, 96.00, 1.
1.2.303 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CIANORTE/PR
10518702, Alexandre Franceschini, 104.00, 5 / 10566080, Eduardo Yasuji Chibana, 107.00, 3 /
10460919, Fabio Moritz, 113.00, 2 / 10490061, Helio Nunes Pires Filho, 104.00, 6 / 10631369, Julio
Cesar Antoneto, 105.00, 4 / 10332879, Rafhael dos Santos Motomura, 114.00, 1.
1.2.303.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10638774, Simone Alves da Silva, 60.00, 1.
1.2.304 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS COLOMBO/PR
10337826, Anderson Ferreira de Lima, 104.00, 1 / 10454976, Heloisa Isumi, 99.00, 2.
1.2.305 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS COLORADO/PR
10453663, Angelo Antonio Mussolini Junior, 112.00, 2 / 10679134, Christina Sumie Nakashima, 106.00,
5 / 10500467, Cibele Guimaraes Alves, 102.00, 7 / 10562970, Danilo Zanco Belmonte, 111.00, 3 /
10376646, Francisco Eduardo Mendes Marques, 107.00, 4 / 10301382, Joice Bianca Gomes, 104.00, 6 /
10548662, Paulo Valenzuela Barroso, 112.00, 1 / 10126941, Saulo Fernando da Silva, 100.00, 8.
1.2.305.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10036171, Alceu Munhos Hermoso, 70.00, 1 / 10732205, Aparecida Sueli Sala Elpidio, 53.00, 2.
1.2.306 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS FAZENDA RIO GRANDE/PR
10318928, Aline Fuson Lira da Silva, 96.00, 4 / 10680850, Antonio de Jesus Oliveira Junior, 98.00, 2 /
10026905, Cleberson Puehler, 97.00, 3 / 10461081, Wilfredo Tomaselli, 102.00, 1.
1.2.307 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS FOZ DO IGUAÇU/PR
10524565, Carolina Fernandes Amancio, 97.00, 7 / 10671137, Caroline Fontanive Bellon, 95.00, 8 /
10714405, Eduardo Ramirez, 110.00, 2 / 10198608, Marcelo Mossi, 128.00, 1 / 10649282, Mario Sergio
Colnago Barberato, 98.00, 6 / 10741927, Pablio Ferreira Neri, 107.00, 4 / 10149545, Rodrigo Schutz,
107.00, 3 / 10052567, Thaisa Mendes Carvalho, 102.00, 5.
1.2.307.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10484486, Daniel Rodrigues de Godoy, 93.00, 2 / 10714405, Eduardo Ramirez, 110.00, 1.
1.2.308 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS FRANCISCO BELTRÃO/PR
10054180, Agda Regina Pongan Borteze, 97.00, 3 / 10582171, Fabio Junior Felippi, 86.00, 5 / 10284423,
Fernanda Madeira Moura Fe Teixeira, 88.00, 4 / 10710752, Luiane Henzen Flores, 102.00, 2 / 10064582,
Marcelo Liston, 106.00, 1 / 10218575, Nichelle Bellandi Zapelini, 85.00, 6.
1.2.309 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS GUAÍRA/PR
10538571, Fernanda Fontana, 95.00, 2 / 10413557, Ricardo Hiroshi Ogasawara, 109.00, 1.
1.2.310 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS IBAITI/PR
10514943, Camila Ferreira Gregui, 100.00, 6 / 10050331, Dirceu Jose de Melo, 104.00, 4 / 10130424,
Leonardo Pires Gaviao, 108.00, 2 / 10294782, Luciana Trafani Martins, 95.00, 8 / 10911783, Marcelo
Pires, 96.00, 7 / 10597503, Milene Rufino Rosa, 103.00, 5 / 10673127, Tatiana Keiko Tome, 110.00, 1 /
10634677, Vivian Carolina Martins Hernandes, 107.00, 3.
1.2.310.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.

10112065, Paulo Rogerio de Oliveira, 56.00, 1.
1.2.311 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS IVAIPORÃ/PR
10446137, Daiane da Conceicao Pescador, 89.00, 4 / 10123628, Luana Graziela Garcia, 93.00, 2 /
10472226, Ruy Iwao Yoshihara, 107.00, 1 / 10770033, Sidenei Antonio Cobianchi, 90.00, 3.
1.2.312 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS JAGUARIAIVA/PR
10005029, Bruna Oliveira de Sousa, 96.00, 4 / 10954437, Clifford Guilherme Dal Pozzo Yugue, 96.00, 3
/ 10723745, Jaqueline Barreto Wrobel, 100.00, 1 / 10537440, Rodrigo Bueno de Freitas, 96.00, 2.
1.2.313 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS LARANJEIRAS DO SUL/PR
10577902, Adir Miguel Marques, 93.00, 3 / 10641944, Adriano Koiti Kay, 102.00, 1 / 10069843, Airton
Kaye Pasold da Silva, 92.00, 4 / 10918793, Christine Danguy de Brito, 90.00, 8 / 10635580, Cleonice
Teresinha Marmentini, 96.00, 2 / 10451269, Daniele Cortes da Silva, 91.00, 6 / 10369651, Juliana
Angelica Fulan, 90.00, 7 / 10590913, Pricila Francele da Silva Daniel, 91.00, 5.
1.2.313.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10588191, Evelize Vasco, 48.00, 2 / 10158415, Suelen Adrianefarago Unger, 61.00, 1.
1.2.314 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS LOANDA/PR
10178899, Carlos Eduardo Defaveri de Oliveira, 89.00, 6 / 10579435, Elder Souza do Nascimento, 92.00,
4 / 10619448, Jefferson Yukio Shimizu, 101.00, 2 / 10272976, Joceane Hillmann Rohling, 94.00, 3 /
10468430, Rafael de Souza Pecete, 91.00, 5 / 10255133, Rafael Fermiano da Silva, 102.00, 1.
1.2.315 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS LONDRINA - CENTRO/PR
10417416, Aparecido Hiroshi Okawati, 112.00, 1 / 10475263, Luciana Tsukamoto Nogueira Mendes,
105.00, 2.
1.2.315.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10089154, Carlos Eduardo Pavinato, 58.00, 3 / 10598023, Marcantonio Luiz Pereira, 87.00, 2 /
10252577, Susana Minami Suzuki, 87.00, 1.
1.2.316 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS MANGUEIRINHA/PR
10452267, Vanessa Senkio, 84.00, 2 / 10789230, Wallace Hermesdorff, 88.00, 1.
1.2.317 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS MEDIANEIRA/PR
10818471, Alexandre Francisco Xavier, 97.00, 4 / 10538178, Carlos Alberto Guerra Marques, 101.00, 3 /
10932932, Cristiane Aparecida Jablonski Tracz, 103.00, 1 / 10405184, Fernando Teza, 103.00, 2 /
10629402, Mariangela Trindade Carbunck, 94.00, 5 / 10739906, Mauro Antonio Holz, 92.00, 7 /
10679622, Raquel Akemi Ribeiro Suzuki, 92.00, 6 / 10114472, Rodrigo Rodrigues da Silva, 92.00, 8.
1.2.317.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10283895, Anderson Rodrigo Kretzmann, 86.00, 1 / 10818784, Djonata Klein, 51.00, 3 / 10638236,
Eliane Begnini Zanatta, 60.00, 2 / 10735678, Rejani Beatriz Klock Thiesen, 47.00, 5 / 10396614, Rubens
Vicente Inacio, 47.00, 4.
1.2.318 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS PALMAS/PR
10044005, Andre Luis Pontes, 99.00, 1 / 10003209, Edimar Loss, 83.00, 6 / 10490861, Fabio Vieira de
Araujo, 86.00, 4 / 10207112, Jean Carlos Sandri, 86.00, 5 / 10510448, Laurindo Euzebio Zanatta Junior,
87.00, 2 / 10245350, Weslley Cosendei de Araujo, 87.00, 3.
1.2.319 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS PARANAVAÍ/PR
10534534, Daniel Pereira de Siqueira, 92.00, 1 / 10653900, Rodrigo Vizalli, 89.00, 2.
1.2.320 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS PATO BRANCO/PR
10707725, Challita Petkowicz, 86.00, 8 / 10164545, Douglas Rafael Burgardt, 102.00, 1 / 10707780, Jean
Francis Lazzaretti, 96.00, 4 / 10290865, Katia Lerner Macagnan, 97.00, 3 / 10095020, Luciana Carvalho

Domingues Santos, 91.00, 6 / 10044253, Marcelo Miranda Machado, 88.00, 7 / 10291554, Pedro
Henrique Ribeiro Barboza, 99.00, 2 / 10071039, Venicius Merlo, 93.00, 5.
1.2.320.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10246374, Gleici Justina Gnoatto Heinzen, 70.00, 1 / 10463525, Rosangela Aparecida Bieber, 58.00, 2.
1.2.321 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS PITANGA/PR
10018894, Joao Ricardo Volf de Souza, 86.00, 4 / 10783809, Michele Koehler, 114.00, 1 / 10563179,
Ricardo de Oliveira Justus, 93.00, 2 / 10555952, Tonia Abdoulmessih Razouk, 88.00, 3.
1.2.322 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS REALEZA/PR
10155213, Adriano Dallagnol, 81.00, 4 / 10174423, Luciano Chaves Pozza, 81.00, 3 / 10524650, Pedro
Aparecido da Rocha, 81.00, 2 / 10144799, Wanderley Francisco de Amorim, 101.00, 1.
1.2.322.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10100840, Gilvanir Antonio dos Santos, 59.00, 1.
1.2.323 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS SANTO ANTONIO DO SUDOESTE/PR
10687311, Geovane Estori, 89.00, 1 / 10298675, Marcos Hubler, 73.00, 2.
1.2.323.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10726458, Delci Weiler, 46.00, 2 / 10502061, Eneias Flores, 56.00, 1.
1.2.324 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS TELÊMACO BORBA/PR
10232507, Ana Claudia de Oliveira, 92.00, 9 / 10503313, Anderson de Carvalho, 97.00, 4 / 10521912,
Anderson Luiz Ruth, 102.00, 3 / 10523030, Angelo Ruth, 91.00, 10 / 10080332, Diego Ferreira de
Morais, 93.00, 8 / 10560884, Enio Takashi Takahashi, 104.00, 2 / 10266825, Gladys Stela Doro Pereira,
96.00, 5 / 10149258, Marcio Fernando Block Bueno, 106.00, 1 / 10886050, Nilson de Carvalho, 95.00, 6
/ 10665140, Wayne Vinicius di Francisco Rodrigues, 93.00, 7.
1.2.325 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS TOLEDO/PR
10076917, Dionata Luis Holdefer, 93.00, 1 / 10006460, Ricardo Toshihico Ramos Suzaki, 88.00, 2.
1.2.326 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS UMUARAMA/PR
10430818, Guilherme W P Corpa, 102.00, 2 / 10649722, Sandra Eiko Tominaga Ukuma, 103.00, 1.
1.2.327 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS UNIÃO DA VITÓRIA/PR
10302810, Brittes Antonio Brittes Segundo, 95.00, 1 / 10512831, Ivone Mochnack, 94.00, 2.

(...)

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 7 de
abril de 2008, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inss2007.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
2.2 Os candidatos que se declararem portadores de deficiência serão convocados para se submeter à
perícia médica promovida por equipe multiprofissional do INSS, formada por seis profissionais, que
verificará sobre a sua qualificação como deficiente ou não, bem como, no estágio probatório, sobre a
incompatibilidade entre as atribuições do cargo/formação e a deficiência apresentada, nos termos do
artigo 43 e 44 do Decreto n.º 3.298/99 e suas alterações.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Presidente